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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu mas włóknistych z drzewa i innych
materjałów, zawierających błonnik i
drzewnik.

Wszelkie drzewo składa się głównie z
błonnika i drzewnika. Jakkolwiek nie

można tego stwierdzić z pewnością, jednak¬
że są podstawy do przypuszczania, że
drzewnik, zawarty we włóknach, nie jest
chemicznie związany z błonnikiem, lecz
przesyca go tylko (jest w nim inkrustowa¬
ny) w postaci mieszaniny ściśle mechanicz¬
nej; drzewnik można uważać za spoiwo,
łączące włókna błonnika, tworzące ścianki

włókniste, którym drzewnik udziela mocy
i wytrzymałości w podobny sposób, jak za¬
prawa wapienna wiąże cegły w murze.
Włókna są ze sobą połączone cienką błoną,
której właściwy skład chemiczny nie jest
znany, lecz dotychczas był uważany za
identyczny lub przynajmniej bardzo zbli¬
żony do chemicznego składu drzewnika.

Przeprowadzone doświadczenia dały
jednakże powód do przypuszczeń, że wła¬
sności tej błony różnią się do pewnego
stopnia od własności drzewnika, ponieważ
stwierdzono, iż przy podgrzewaniu drze¬
wa do temperatury powyżej 100°C błona



la traci tyle ze swej zdolności wiązania zć
sobą włókipii, ^ drzewQ ?tęLwŹ$ bardzo ła¬
two ulec rbzwfóknienitf i/ r£tie utrzyma¬
nia powyższej temperatury. W odróżnieniu
od tego, spoiwo, łączące włókna błonnika
ścianki włóknistej, nie zdaje się tracić swej
wytrzymałości w takim stopniu, aby to
spowodować mogło rozpadniecie się ścian¬
ki w powyższej temperaturze, która wy¬
starcza do zmiękczenia błony do tego stop¬
nia, aby można było przeprowadzić zado¬
walające rozwłóknienie materjału. W ce¬
lu rozłożenia ścianki włóknistej bez więk¬
szej szkody należy zatem ogrzać materjał
do znacznie wyższej temperatury, w każ¬
dym razie do 200°C i wyżej.

Na powyższem odkryciu opiera się wy¬
nalazek niniejszy, który zasadniczo polega
na tern, że drzewo ogrzewa się do takiej
temperatury powyżej lOO^C, że spoiwo, łą¬
czące włókna, a mianowicie błony środko¬
we, zostają zmiękczone lub stopione do ta¬
kiego stopnia, iż przestają one całkowicie
lub częściowo łączyć włókna, a drzewo
zostaje następnie rozwłóknione w obecno¬
ści wody przy temperaturze ponad 100°C,
najlepiej zaś w tej samej temperaturze, do
jakiej materjał został ogrzany

Ogrzewanie zawierającego błonnik i
drzewnik materjału według wynalazku nie
ma na celu gotowania tegoż materjału, ani
też wytopienia z substancji drzewnej błon
środkowych, lecz jedynie zmiękczenie lub
stopienie tych błon. Że skutkiem zastoso¬
wania sposobu według wynalazku jest
zmiękczenie lub upłynnienie, a nie wyto¬
pienie substancji błon środkowych, wynika
po części ze zjawiska, że materjał, zawie¬
rający błonnik i drzewnik, potraktowany
w ten sposób, odzyskuje zasadniczo pó o-
ziębieniu swą poprzednią wytrzymałość, a
po części ze zjawiska, że zmiękczanie po¬
stępuje równolegle ze wzrostem tempera¬
tury, bez względu na to, czy wzrost ten od¬
bywa się powoli, czy bardzo szybko. W ten
sposób stwierdzono naprzykład, że przy

ogrzewaniu w ciągu iÓ minut nie można by¬
ło zauważyć dostrzegalnej różnicy w prze¬
biegu rozwłókniania w porównaniu z ogrze¬
waniem, trwającem jedynie 1 minutę, pod
warunkiem jednakże, aby ostateczne tem¬
peratury były jednakowe.

Sposobem według niniejszego wynalaz¬
ku można łatwo rozwłóknić gałęzie i inne
ścisłe, tak zwane sękate części drzewa, z
czego wynika, że substancja, wiążąca włók¬
na, zostaje stopiona również i w zwartych
częściach drzewa tak samo łatwo, jak i w
zwykłych częściach drzewa, np. jak w
drzewie pnia. W ten -sposób gałęzie jodły
o średnicy 1 — 3 cm w kawałkach o długo¬
ści 3 — 6 cm rozwłókniono według tego
sposobu, jaki został użyty do rozwłóknie¬
nia drzewa z pnia, przyczem nie można by¬
ło zauważyć zasadniczej różnicy w prze¬
biegu rozwłókniania.

Chociaż rozwłóknianie drzewa w tem¬
peraturze bezpośrednio powyżej 100°C da¬
ło dobre wyniki, to jednak stwierdzono, że
znacznie lepsze wyniki daje ogrzewanie
do wyższej temperatury, np. do tempera¬
tury nie niższej, jak 120°C. Rozwłóknianie
drzewa szpilkowego powinno się odbywać
najlepiej w temperaturze 120 — 180°C,
np. między 150 i 170°C. Przy rozwłóknia¬
niu drzewa liściastego okazało się, że tem¬
peratura może być utrzymana na niższym
poziomie, przyczem dobre wyniki otrzyma¬
no przy zastosowaniu temperatury między
140 i 150°C.

Chociaż wobec powyższego zdaje się
być słusznem przypuszczenie, że drzewnik
błon środkowych traci swą wytrzymałość
w niższych temperaturach, niż to ma miej¬
sce z drzewnikiem, spajającym ze sobą
włókna ścianki włóknistej, to jednak nie
przeprowadzono określonych prób rozwłók¬
niania w celu wykazania, że powyższe dwa
składniki drzewa są substancjami, róźnią-
cemi się od siebie pod względem chemicz¬
nym. Ponieważ określenie „drzewnikowe
składniki drzewa" obejmuje ogólnie żarów-



na substancję, zawartą w błonach środko¬
wych, jak i substancję, inkrustowaną w
ściance włóknistej między włóknami, prze¬
to zwrócono uwagę na powyższą różnicę
między temi dwoma składnikami substan¬
cji drzewnej, która jest co najmniej różni¬
cą pozorną, aby wyjaśnić, jaki jest wynik
ogrzewania według mniejszego wynalazku
materjału, zawierającego błonnik i drzew-
nik.

Podczas ogrzewania drzewo traci na
wadze częściowo wskutek ulatniania się z
niego składników lotnych, a częściowo
wskutek wytopienia się rozpuszczalnych w
wodzie substancyj, pierwotnie znajdują¬
cych się w drzewie, oraz tych substancyj,
jakie się tworzą podczas hydrolizy niektó¬
rych substancyj drzewnych wskutek wzro¬
stu temperatury. Ilość rozpuszczonych sub¬
stancyj wynosi około 10% pierwotnej wagi
suchego materjału, przyczem substancje te
składają się zasadniczo z cukrów. Ługowa¬
nie materjału, zawierającego błonnik i
drzewnik, nie ułatwia dostrzegalnie roz¬
włókniania, chyba że materjał zostaje pod¬
dany ługowaniu przez dłuższy czas, np.
więcej niż przez godzinę, licząc od chwili,
w której materjał osiągnął temperaturę,
do jakiej powinien być ogrzany przed roz¬
włóknianiem według wynalazku.

Sposób według wynalazku można prze¬
prowadzić np. jak następuje.

Materjał rozdrabnia się na kawałki od¬
powiednie) wielkości, strugając go na drza¬
zgi o długości 15 — 40 mm, grubości 10 —
15 mm i szerokości 20 — 30 mm. Drzazgi,
które przed traktowaniem można pod¬
dać osuszeniu, przeprowadzonemu do te¬
go stopnia, aby ilość zawartej w nich wil¬
goci nie przekraczała 50% w stosunku wa¬
gowym, wprowadza się np, przy pomocy
stale poruszającego się przenośnika do ko¬
mory, w której są one wystawione na dzia¬
łanie pary nasyconej, najlepiej o tempera¬
turze nieznacznie przewyższającej tempe¬
raturę, do jakiej drzazgi mają być ogrzane.

Para, której ciśnienie nie powinno być niż¬
sze od 3 atm, a najlepiej przekraczające 4
atm, przenika do włókien materjału i
skrapla się, oddając ciepło. Drzazgi o po¬
wyższej wielkości i z zawartością wilgoci
40 — 50% ogrzewa się w ciągu 20 — 40 se¬
kund do temperatury niższej mniej więcej
o 10°C od temperatury pary.

Następnie przeprowadza się rozwłók¬
nianie materjału. Pragnąc uniknąć szkodli¬
wego działania ciepła w podwyższonej
temperaturze na substancję drzewną, roz¬
włóknianie należy przeprowadzić możliwie
szybko. Jeżeli uniknięcie powyższego szko¬
dliwego działania nie ma wielkiego znacze¬
nia pocT względem jakości otrzymywanego
produktu, to rozwłóknianie można odłożyć
na tak długi czas, jaki może być niezbędny,
nip. ze względów technicznych.

Podczas ogrzewania parą do materjału
doprowadza się pewną ilość wilgoci,, zwięk¬
szając jej zawartość w stosunku do wilgo¬
ci, zawartej w nim przed rozpoczęciem
traktowania. Jeżeli zawartość wilgoci przed
wprowadzeniem materjału do komory o-
grzewającej wynosiła 50% całej wagi, wów¬
czas zawartość wilgoci wzrośnie do 60 —
15% wskutek skraplania się pary w mate¬
riale, które to skraplanie zależy od począt¬
kowej temperatury materjału, strat ciepła
podczas ogrzewania i Ł d.

Stwierdzono, że rozwłóknianie ogrza¬
nego materjału można uskuteczniać z tem
mniej szem zużyciem energjt, im mniejsza
jest zawartość wilgoci w materiale. Wobec
tego też ilość wody nie powinna przekra¬
czać 7 kg na 1 kg suchej substancji i po¬
winna wynosić np. 1 kg na S kg, w którym
to przypadku masa wygląda, jakgdyby by¬
ła względnie sucha. Przy rozwłóknianiu ta¬
kiego materjału nie należy używać takich
przyrządów rozdrabniających, jak tłuczki,
rozdrabmacze tarczowe i podobne, które
zużytkowują tak wielką ilość wody, że
mieszanina materjału i wody staje się
mniej lub więcej płynna podczas przerób-
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ki. Lepsze wyniki dają miażdżarki wałko¬
we, gniotowniki kulowe lub biegunowe i
inne urządzenia do rozwłókniania materja¬
łu, który jest mniej lub bardziej suchy. Ale
do tego celu nadają się nietylko takie urzą¬
dzenia, których działanie jest oparte na
tej zasadzie, że materjał i włókna są mniej
lub bardziej ściskane, miażdżone lub roz¬
cierane między powierzchniami narządów
z twardego materjału, poruszających się
względem siebie.

Okazało się, że można otrzymać bardzo
dobre rozwłóknienie przez użycie roz-
włókniarki, w której materjał, rozdrobnio¬
ny na drzazgi lub inne małe kawałki, jest
ugniatany, rozcierany i mieszany w taki
sposób, że włókna zostają oderwane od
siebie wskutek tarcia między niemi i mię¬
dzy nierozwłóknionemi częściami materja¬
łu. W ten sposób można wytwarzać masę
włóknistą, w której pierwotne włókna ma¬
terjału są zasadniczo całkowicie oddzielo¬
ne od siebie, pozostając nietkniętemi.

Skutek tego traktowania materjału jest
bardziej podobny do skutku traktowania,
jakiemu poddaje się ciasto w ugniatarce,
niż skutek, otrzymywany zapomocą zna¬
nych urządzeń do wyrobu masy z materja-
łów, zawierających błonnik i drzewnik.

W urządzeniu miażdźącem i rozwłók-
niającem materjały, zawierające błonnik i
drzewnik, np. w dawniej znanych urządze¬
niach, zwłaszcza typu Jordana lub typu bi-
jakowego, w których powierzchnie robocze
poruszają się tak blisko siebie, że dzięki
bezpośredniemu tarciu między powyższe-
mi powierzchniami wielkie ilości energji zo¬
stają przetworzone na ciepło, przyczem nie
zostają one zużytkowane do bezpośredniej
pracy, wymagane zużycie energji jest bar¬
dzo duże w stosunku do skutku miażdżenia
f rozwłókniania. Przy rozwłóknianiu mate¬
rjału w takich urządzeniach, jakie opisano
powyżej, jako odpowiednie do wykonywa¬
nia sposobu według wynalazku, na bezpo¬
średnie tarcie między ruchomemi i nieru-

chomemi częściami urządzenia nie zużyt-
kowuje się energji, z wyjątkiem naturalnie
tarcia w łożyskach i prowadnicach. Oprócz
tego otrzymuje się użyteczne zaoszczędze¬
nie energji, jeżeli według wynalazku roz¬
włóknianie przeprowadza się w obecności
tak małej ilości wody, jaka jest wystarcza¬
jąca z innych względów, ponieważ zużycie
energji przez wewnętrzne tarcie w cieczy
jest przez to znacznie zmniejszone.

Jeżeli masa włóknista ma być użyta do
wyrobu kartonu, traktowanie można prze¬
rwać wcześniej, niż w razie użycia jej do
wyrobu tektury lub podobnego materjału.

Według wynalazku rozwłóknianie naj¬
lepiej jest przeprowadzać w obecności bar¬
dzo małych ilości wody, lecz można rów¬
nież przeprowadzić sposób według wyna¬
lazku w obecności takiej ilości wody, aby
mieszanina miała wygląd mniej lub bar¬
dziej lepkiej cieczy.

Wynalazek nie ogranicza się do powy¬
żej opisanych szczegółów przeprowadze¬
nia sposobu, które można rozmaicie zmie¬
niać, nie odbiegając od samej zasady.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozwłókniania materjałów,
zawierających błonnik i drzewnik, zna¬
mienny tern, że materjał podgrzewa się do
temperatury powyżej 100°C i rozwłóknia
się mechanicznie, najlepiej przez ugniata¬
nie, w temperaturze powyżej 100°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że materjał ogrzewa się przy po¬
mocy pary o ciśnieniu, najlepiej nie niż-
szem od 3 atm.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że stosuje się materjał, w któ¬
rym zawartość wilgoci nie przekracza 7 kg
na 1 kg suchej substancji materjału.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że rozwłóknianie przeprowa¬
dza się w temperaturze nie niższej od
120°C, a w zależności od rodzaju materja-

— 4 —



łu najlepiej w temperaturze 140 do
180°C.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że przed podgrzewaniem ma-
terjał poddaje się suszeniu, które przepro¬
wadza się do tego stopnia, aby zawartość
wody w materjale zmniejszyła się do 60%

w stosunku wagowym do pierwotnej ilości
wody lub nawet w jeszcze większym stop¬
niu,

Aktiebolaget Defibrator.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL19917B1
	CLAIMS
	DESCRIPTION


